
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 71  DEL 28-04-2020 
 
         

Oggetto : AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELLA DITTA MANTOVANI 
COSTRUZIONI STRADALI INERENTE LE OPERE DI "SOSTITUZIONE 
INTEGRALE DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PASSEGGIATA SUL 
LUNGOLAGO IN CORSO ZANARDELLI PRESSO IL PORTO GOEN" - CUP: 
D51B19000070004 - CIG: Z9A2B56741.  

C.I.G :Z9A2B56741 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 225 del 13/11/2018 si è provveduto ad 
approvare il progetto definitivo per il "PRONTO INTERVENTO IN LOCALITÀ “LONGHE” 
PER SISTEMAZIONE IDRAULICO FORESTALE DI MOVIMENTO FRANOSO – CUP: 
D57H18001590006", finalizzato alla richiesta di mutuo alla Cassa Depositi e Prestiti; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 01/03/2019 è stato approvato il progetto 
definitivo delle opere  di “Sicurezza stradale e Videosorveglianza – CUP: 
D51B19000070004” redatto dall’Ing. Venturini Angelo, in qualità di responsabile dell’Area 
Tecnica e di Gestione del Territorio, con relativa devoluzione del muto in precedenza 
indicato al progetto di che trattasi; 

 con Determinazione dell’Area Tecnica n. 84-164 del 15/05/2019 si è provveduto ad 
affidare il servizio di ingegneria per la redazione del progetto esecutivo e la direzione dei 
lavori delle “OPERE DI SICUREZZA STRADALE E VIDEOSORVEGLIANZA - CUP: 
D51B19000070004” relativamente all’intervento da effettuarsi sugli impianti di lettura 
targhe e videosorveglianza,  all’ Ing. Sauro Barbò con sede in Via Magenta 15, 25025, 
Manerbio (BS); 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 234 del 24/12/2019 si è provveduto ad 
approvare il progetto esecutivo delle opere  di “Sicurezza stradale e Videosorveglianza – 
CUP: D51B19000070004” suddiviso in due interventi funzionalmente indipendenti: 

 Intervento A: “SOSTITUZIONE INTEGRALE DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA 
PASSEGGIATA SUL LUNGOLAGO IN CORSO ZANARDELLI PRESSO IL 
PORTO “GOEN”” CIG: Z9A2B56741 redatto dal Geom. Roberto Gasparini, 
dipendente dell’Area Tecnica del Comune di Pisogne; 

 Intervento B: “AMPLIAMENTO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA” CIG: 

Z572B568CE redatto dall’ing. Sauro Barbò; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento dei lavori inerente l’intervento “A” 
indicato in precedenza; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



Visti: 

 l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 le Linee Guida ANAC n. 4 del 2016 (aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) le quali prevedono che “Nel caso 
di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere 
tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi 
dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”; 

 Visto l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) il quale 
ha modificato l’art. 1, comma 450*, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 
soglia di 5.000 Euro entro la quale è possibile procedere ad affidamenti senza l’utilizzo 
delle piattaforme informatiche (SINTEL O MEPA); 

Ritenuto di procedere nell’adozione di una procedura semplificata, rilevato che l’importo del 
presente affidamento risulta inferiore a €40.000,00, assumendo il presente atto quale atto 
equivalente alla determina a contrarre; 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di area/servizio ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e 
l’impegno di spesa; 

Ritenuto pertanto di procedere, per quanto precedentemente esposto, con la trattativa diretta 
riferita all’invito rivolto ad almeno due operatori, come consigliato nelle Linee Guida ANAC 
precedentemente citate; 

Dato atto che, pertanto, si è provveduto ad invitare nove ditte, che hanno aderito alla 
manifestazione di interesse pubblicata dal 10/06/2019 al 10/07/2019, alla presentazione 
dell’offerta alla partecipazione delle gara (procedura Sintel n 121727200),  

Dato atto che con procedura Sintel n. 121727200 sono stati allegati i seguenti documenti, 
redatti dal personale dell’Area Tecnica: 

 Lettera invito,   

 Allegato “A”: Lettera Commerciale; 

 Allegato “B”: Modulo di dichiarazioni sostitutive sul possesso dei requisiti amministrativi; 

 Allegato “C”: Offerta economica; 

 Progetto Esecutivo “Intervento A”; 

Rilevato che sono state presentate quattro offerte, come da report n. 121727200 che si allega 
alla presente determinazione, e dato atto della regolarità delle stesse; 

Dato atto che l’offerta presentata dalla ditta MANTOVANI COSTRUZIONI STRADALI con sede 
in via G. Di Vittorio n. 18/A, 46045 Marmirolo (MN) (P.I: 01875590208 e C.F: 
MNTMTT80R21E897M) nella procedura Sintel n. 121727200, per l’importo di € 19.227,03 
compresi oneri della sicurezza oltre IVA al 22% risulta essere vantaggiosa e ritenuto quindi di 
procedere con l’aggiudicazione alla stessa;  

Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 11/07/2019 di nomina dei titolari di posizione 
organizzativa, nonché il decreto n. 14 del 18/09/2019 di nomina del responsabile dell’area 
finanziaria; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 



 
 

 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 
anche al fine dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

2) di approvare la documentazione allegata alla presente determinazione ovvero: 

 Lettera invito,   

 Allegato “A”: Lettera Commerciale; 

 Allegato “B”: Modulo di dichiarazioni sostitutive sul possesso dei requisiti amministrativi; 

 Allegato “C”: Offerta economica; 

 Progetto Esecutivo “Intervento A”; 

 Report procedura Sintel n. 121727200; 

3) di aggiudicare definitivamente i lavori di “SOSTITUZIONE INTEGRALE DELLA 
PAVIMENTAZIONE DELLA PASSEGGIATA SUL LUNGOLAGO IN CORSO ZANARDELLI 
PRESSO IL PORTO “GOEN” CIG: Z9A2B56741” (Intervento A del Progetto “Sicurezza 
stradale e Videosorveglianza CUP: D51B19000070004) alla ditta MANTOVANI 
COSTRUZIONI STRADALI con sede in via G. Di Vittorio n. 18/A, 46045 Marmirolo (MN) 
(P.I: 01875590208 e C.F: MNTMTT80R21E897M) la quale ha offerto di svolgere i lavori in 
oggetto a fronte di un importo di € 19.227,03 compresi oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso oltre IVA al 22% secondo quanto indicato nella lettera invito e nei documenti 
allegati alla procedura Sintel n. 121727200; 

4) Di dare atto, pertanto, che il quadro economico generale di spesa dell’opera è il seguente: 

 
PROGETTO CONTRATTO 

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA        23.944,00 18.628,43 

Di cui Importo sicurezza non soggetto a ribasso          598,60          598,60 

Totale opere 24.542,60 19.227,03 
 
Somme a Disposizione Amministrazione     

IVA sui lavori (22%)          5.399,27          4.229,95  

Somme RUP art. 113 D.Lgs 50/2016 392,68 392,68 

IRAP a carico dell’Amministrazione Comunale 26,96 26,96 

Somme per URP 20% fondo innovazione 98,17 98,17 

Imprevisti e arrotondamenti – ribasso d’asta          40,32  6.525,21 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE        5.957,40        11.272,97  
 
IMPORTO TOTALE 30.500,00       30.500,00 

5) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 23.456,98 (pari a € 19.227,03 + €   
4.229,95 per IVA al 22%) in favore della ditta MANTOVANI COSTRUZIONI STRADALI 
con sede in via G. Di Vittorio n. 18/A, 46045 Marmirolo (MN) (P.I: 01875590208 e C.F: 
MNTMTT80R21E897M) con imputazione sull’impegno 550/19 del bilancio 2020-2022, 
anno 2020 FPV, al capitolo 3801, missione 10, programma 05, Titolo 2 codice bilancio 
02.01.09.000 “Messa in sicurezza patrimonio viario”; 

6) di dare atto che:  

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;  

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: Z9A2B56741; 

 l’ufficio ha verificato la regolarità contributiva della ditta esecutrice (DURC) con esito 
regolare (prot. INAIL_18945809 Data richiesta 05/11/2019 scadenza validità 04/03/2020); 



 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

 di dare atto che per il pagamento dei lavori si provvederà con la richiesta di erogazione 
delle somme dovute alla Cassa Depositi e Prestiti una volta approvati i relativi documenti 
di contabilità; 

7) di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 

     
 

 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(  art. 151, 4° comma , D.Legs. 267/2000 ) 

IMPEGNO E.S. CAP DESCRIZIONE IMPORTO 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                 Gabriele Bondioni 

                Atto firmato digitalmente 
      

 
 


